## 1. Zum Texte

Eine textkritische Würdigung von Hursts Ausgabe wird dadurch sehr erschwert, daß er sich in der Einleitung damit begnügt hat, die benutzten Handschriften anzuführen; ein Stemma oder eine Darstellung der Ver-

wandtschaft der Handschriften miteinander wird nicht gegeben. Bis eine kritische und vergleichende Aufarbeitung des handschriftlichen Materials vorliegt, bleiben die folgenden Vermutungen oft unsicher. — Bei meinen Verbesserungsversuchen benutze ich die Quellen Bedas und die Zitate in Sedulius Scottus' Matthäus-Kommentar; da Sedulius in der Regel seine Quellen wörtlich zitiert und da sein Kommentar in zwei meistens zuverlässigen Hss. aus dem 9. Jh. überliefert sind (Berol. Phill. 1660 und Vindob. 740), wiegt Sedulius' Zeugnis m.E. schwer.

77, 2294f. *Aliud* (statt *alius*; Druckfehler?) *namque est fructum facere*, aliud dignum paenitentiae facere.

94, 2950ff. *Ieiunauit Dominus*, cum temptaretur ante mortem cibo adhuc indigens. *Manducauit autem et bibit*, cum glorificaretur post resurrectionem iam cibo non indigens. *Illic* (für *Hic*) enim ostendebat in se nostrum laborem, *hic* (für *illic*; so die Quelle, Aug. serm. ed. Mai 98, 4) autem in nobis suam consolationem ... *Quo numero quadragesimo* (Aug., statt -a) *huius saeculi significari* (Aug., statt -e) *uidetur excursus in his*, qui uocantur ad gratiam per (mit Aug. a.O., statt *per gratiam ad*) *eum*, qui non uenit legem soluere sed adimplere.

143, 1689f. *Nondum* ... *gratiae* (mit Aug. serm. Dom. 1, 22, 73 und Sed Scott. in Matth., statt *gratia*) *Spiritus sancti participes facti*.

151, 2027ff. *sicut Christus* ... *unam sibi ecclesiam catholicam construit erudit et gubernat*, in uitam quandoque deducturus (mit Sed. Scott., statt *dedicaturus*) *aeternam, sic et ...*

163, 2500 ist , *quoties* statt . *Quoties* zu drucken.

175, 369ff. *nos* ... *intremus in sanctuarium Dei*, ut intellegamus [in; fehlt bei Sed. Scott.] *nouissima mysteriorum regni Dei*.

186, 788ff. ... *ut nouerimus eos multo minus posse sua potestate nocere hominibus*, qui nec pecoribus qualibuscumque (mit Sed. Scott., statt *qualibetcumque*) potuerunt. *Hanc autem potestatem Deus bonus occulta iustitia nobis dare potest*, iniustitia (mit Sed. Scott., statt *iniusta*) non potest.

217, 1994ff. *Sodomitae quidem inter tot carnis animaeque flagitia*, quibus insatiabiliter ardebant, inhospitales quoque ... fuerant (mit Sed. Scott., statt *fuerint*), sed nonnulli (mit Sed. Scott., statt *nulli*) apud eos tales hospites, quales apud Iudeos prophetae.

255, 969ff. *Siue simpliciter accipiendum*⟨,⟩ *quod pecunia seruata deficiat*⟨,⟩ *uel uidelicet a fure thesauro erepta uel in thesauro ipsa sui fragilitate foedata*⟨,⟩ *data autem . . . fructum conferat in caelis.* Seu (statt *seu*) certe ita intellegendum⟨,⟩ *quod thesaurus boni* (statt *bonis*) *operis . . . intereat.*

262, 1242ff. *Quas si qui diuisiones etiam allegorice quaerat interpretari, tres in duo et duo in tres diuiduntur*⟨,⟩ *quia boni malis et mali bonis dissentunt* (mit Sed. Scott., statt *sentiunt*) *atque agunt aduersa.*

322, 1073ff. *Itaque illud superius genus* (scil. *parabolae*) *his uerbis adiungi potest* (mit Sed. Scott., statt *adiungit, Potest*) ⟨:‘⟩ *Sicut illud*⟨,⟩ *ita et illud’, hoc autem posterius his uerbis . . .*

332, 1444 ist ein Fragezeichen nach *perturbant* statt eines Punktes zu setzen.

342, 1860f. *doctores, qui indocta ac barbara totius orbis loca* (mit Sed. Scott. und der Parallelstelle S. 571, 1149; statt *litora*) . . . *penetrarent.*

402, 1563f. *pars illa ligni*⟨,⟩ *quae in terrae abdito* (mit Aug. epist. 147, 14, 34 und Sed. Scott., statt *abdita*) *defixa latet.*

456, 736f. *Paulus*⟨,⟩ *cui ne* (mit Sed. Scott., statt *ne cui*) *magnitudine reuelationum extolleretur datus est stimulus carnis . . .*

462, 994ff. *Vellere . . . spicas est homines a terrena intentione*⟨,⟩ *quam solo* (mit Sed. Scott., statt *qua solum*) *mentis quasi radicem fixerant*⟨,⟩ *eruere*⟨,⟩ *fricare autem . . .*

473, 1406f. *Issachar quippe*⟨,⟩ *quod dicitur ‘est merces’*⟨,⟩ (Hier. lib. nom. Hebr. [CC 63] S. 67, 19f.) *premium proditionis insinuat.*

475, 1511ff. *Eligant ergo Pharisaei quod uoluerint. Si Satanam Satanam non potest eicere, nihil contra Dominum quid dicerent inuenire poterunt* (mit Sed. Scott., statt *potuerunt*).

540, 2055ff. *Quod si regnum Dei in hac sententia futuram in caelis beatitudinem uelimus accipere et hoc quidam de adstantibus non post multos dies in monte uiderunt, quam* (mit Sed. Scott., statt . *Quod*) *pia utique prouisione factum est*⟨,⟩ *ut . . .!*

578, 1409ff. *non solum ab electorum sorte repulsa*⟨,⟩ *sed ab* (mit Sed. Scott., statt *ad*) *ipsa etiam quam inanis occupabat terra abscisa est.*

599, 181f. *Quis ergo ad fidem conuertitur incredulus*⟨,⟩ *cum iam credentis* (mit Sed. Scott., statt *cuius iam credentis non*) *pauet et concutitur fides . . .?*

625, 1162f. *Solet scriptura sacra meritum* (mit Sed. Scott., statt *scriptura sacramentum*) *causarum per statum designare temporum*.

631, 1417 ist nach *refutari* ein Fragezeichen statt eines Punktes zu drucken.